The Roman army falls into a Samnite trap at the "Caudine Forks": 321 B. C.
(adapted from Livy, *Ab urbe condita* Book 9)

C. Pontius, imperator Samnitium, exercitu educto, circa Caudium castra quam occultissime locat; inde ad Calatiam, ubi audiebat iam consules Romanos castraque esse, milites decem pastorum habitu mittit iubetque pecora haud procul Romanis praesidiis pascere. Qui capti dixerunt legiones Samnitium in Apulia esse atque Luceriam omnibus copiis circumsedere. Iam is rumor, ante de industria vulgatus, ad Romanos venerat, sed captivi fidem auxerunt, maxime quod sermo inter omnes congruebat.

Pontius pro certo habebat Romanos opem Lucerinis laturos esse, bonis et fidelibus sociis, ne Apulia omnis deficeret; modo incertum erat qua irent. Duae viae ad Luceriam ferebant, altera praeter oram maris, patens apertaue, sed quanto tutior, tanto fere longior; altera per Furculas Caudinas, brevior. Sed locus ita natus est: duo alti saltus, angusti silvosique sunt, montibus circa perpetuis inter se iuncti; iacet inter eos satis patens, clausus in medio, campus herbidus aquosusque, per quem medium iter est. Sed antequam ad eum venis, primae angustiae sunt intrandae, et aut via retro repetenda est aut, si ire pergis, per alium saltum artiozem impeditioremque est evadendum.

Hac via Romani constituerunt ire. Cum in eum campum descendissent protinusque ad alias angustias pergerent, saeptas arboribus saxisque ingentibus invenerunt. Cum fraus hostilis apparuisset, praesidium etiam in summo saltu conspicitur. Citati inde retro, qua venerant, pergunt viam repetere; eam quoque clausam inveniunt. Sistunt inde gradum sine ullius imperio, stuporque omnium animos tenet, intuentesque alii alios, diu immobiles silent. Deinde legati ac tribuni sua sponte ad consules maestos conveniunt, militesque ab duobus opem exposcunt quam vix di immortales ferre poterant.

exercitu educto - ablative absolute: "when the army had been led out"

quam occultissime - "as secretly as possible"

locat, mittit, iubet - all are historic present tenses; translate as simple past tenses

ad Calatiam - "toward, in the direction of" + [the name of a town]

procul - used with ablative or ab + ablative to mean "a long way from"

ante - here functions as an adverb: "previously"

fidem auxerunt - "increased their reliance (in the story)"

maxime quod - "especially because"

qua irent - "which way they would go"

quanto tutior, tanto fere longior - the normal way to express proportion; literally translates: "by how much the safer, by almost as much the longer", i.e. "safer but longer"